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ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

BDNF – Brain-derived neurotrophic factor (нейротрофический фактор мозга)

CGI-S – Clinical Global Impression – Severity scale (шкала общего клинического

впечатления)

DSM-IV – Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders 4th Edition (руководство

по диагностике и статистике психических расстройств)

HDRS – The Hamilton Depression Rating Scale (шкала депрессии Гамильтона)

MADRS – The Montgomery–Asberg Depression Rating Scale (шкала депрессии

Монтгомери-Асберга)

UKU – The UKU side effect rating scale (шкала оценки побочного действия)

АКТГ – Адренокортикотропный гормон

ГГН – Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая

ГГП – Гипоталамо-гипофизарно-половая

ГГТ – Гипоталамо-гипофизарно-тиреоидная

ГкР – Глюкокортикоидные рецепторы

ГЭБ – Гемато-энцефалический барьер

ДГЭА-С – Дегидроэпиандростерон(сульфат)

ИФА – Иммуноферментный анализ

КРФ – Кортикотропин-рилизинг фактор

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

МкР – Минералокортикоидные рецепторы

СТГ – Соматотропный гормон

Т3 св. – Трийодтиронин (свободная фракция)

Т4 св. – Тетрайодтиронин, тироксин (свободная фракция)

ТРФ – Тиреотропин-рилизинг фактор

ТРД – Терапевтически резистентная депрессия

ТР – Терапевтическая резистенентность

ТТГ – Тиреотропный гормон

ЦНС – Центральная нервная система
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ВВЕДЕНИЕ

Проблема терапевтической резистентности (ТР) при депрессивном расстройстве

является одной из самых трудно решаемых задач в современной психиатрии. Если на

ранних этапах при обсуждении этой проблемы предполагалось, что у 40% больных не

удается достичь ремиссии при проведении адекватного лечения, то недавно проведенное

исследование STAR*D, показало, что 60% пациентов не достигают полной редукции

депрессивной симптоматики в ходе лечения (Fava M., 2003). Отсутствие адекватного ответа

на терапию ухудшает течение заболевания, ведет к деморализации пациентов, увеличивает

риск суицида, ухудшает качество жизни и социальное функционирование.

Длительное изучение феномена ТР базировалось на ключевом представлении –

терапевтически резистентная депрессия (ТРД) рассматривается как отсутствие

терапевтического эффекта (достижение ремиссии) при использовании адекватного курса

тимоаналептической терапии (European Agency for the Evaluation of Medicinal Products,

2002). Использование этого подхода дало возможность разработки алгоритмов терапии

данного заболевания, но оказалось менее информативным в выделении специфических

биологических механизмов, участвующих в формировании недостаточного ответа на

различные терапевтические вмешательства. Поиски предикторов формирования ТР,

базирующихся только на клинических показателях, скептически оценивается многими

авторами (Uhr M., 2008; Juruena M.F. et al., 2009; Kendler K.S., 2009).

Изучение на протяжении последних десятилетий патофизиологических механизмов

формирования позволило рассматривать это заболевание с позиций нейродегерации и

нейропротекции (Shah P.J. et al., 2002; Blugeot A. et al., 2011), что определяет

вовлеченность нейро-иммунно-эндокринных процессов. Такой подход дал более четкое

понимание о существовании отдельных субфенотипов депрессии, различающихся не

только по клинической картине, но и по биологическим механизмам, задействованных в

их формировании (Parker G., 2007; Мазо Г.Э., Незнанов Н.Г., 2012).

По данным современной литературы определенные изменения, обуславливающие

развитие ТР могут происходить в организме на уровне:

1. Стойких нарушений нейромедиаторной передачи (Hyman S.E. et al., 1996;

Козловский В.Л., 2009).

2. Анатомо-физиологических изменений в заинтересованных структурах головного

мозга (Shah P.J. et al., 2002; Raz N. et al., 2007; Scharinger C. et al., 2011);

3. Генетически детерминированных факторов (Falkenberg V.R. et al., 2011; Porcelli S.

et al., 2011a, b, c);
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4. Иммунно-нейроэндокринных нарушений (Bahls S.V. et al., 2004; Goodman S.H.,

2007; McKay M.S., Zakzanis K.K., 2010; Anacker C. et al., 2011; Porcelli S. et al., 2011a).

До настоящего времени надежных биологических маркеров ТР выделено не было.

Предположительно это может быть связано с гетерогенностью состояний,

рассматриваемых в рамках одной нозологической формы. Депрессивные состояния

отличаются по клиническим проявлениям и характеру течения, что в свою очередь дает

основания предполагать наличие у них различного биологического профиля (Незнанов

Н.Г. и др., 2013). Выделение гомогенных групп может помочь в выявлении свойственных

им биологических маркеров. Исследования, проводимые в этом направлении, могут

приблизить к пониманию биологической сущности данного клинического феномена, а

также помочь более дифференцированно подходить к определению стратегий лечения и

формированию адекватных терапевтических ожиданий.

Во многих тематических публикациях сообщается о связи аффективных расстройств

с доминирующими нарушениями функционирования в гипоталамо-гипофизарно-

надпочечниковой (ГГН) (Sapolsky R.M. et al., 1986), гипоталамо-гипофизарно-тиреоидной

(ГГТ) (Joffe R. T. et al., 1992), гипоталамо-гипофизарно-половой (ГГП) (Steiner M. et al.,

2003) гормональных осях и секреции ряда других гормонов. Также в контексте изучения

анатомо-физиологических особенностей головного мозга при различных психических

заболеваниях, живейший интерес представляют биологические факторы,

предположительно влияющие на их формирование. Учитывая появление

нейротрофиновой гипотезы формирования ТРД (Sillaber et al., 2008; Dunham et al., 2009;

Fernandes et al., 2011) повышенное внимание было уделено одному из представителей

семейства нейротрофинов – нейротрофическому фактору мозга (BDNF), который

предположительно влияет на дифференциацию, выживаемость нейронов, структурное

развитие центральной нервной системы (ЦНС), модифицирует синаптические связи.

Литературные данные о дизрегуляции на биологическом уровне, как вероятном факторе

ТР, определяют актуальность работы, формируют ее цели и задачи.

Цель исследования – выявление факторов, влияющих на формирование

терапевтической резистентности у пациентов с депрессивным расстройством.

Задачи исследования:

1. Установить влияние на формирование ТРД гендерных, возрастных факторов и

характеристик течения болезненного процесса.

2. Определить уровень терапевтической резистентности при депрессиях

различной психопатологической структуры.
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3. Выделить информативные гормональные показатели, влияющие на

формирования терапевтической резистентности

4. Оценить динамические изменения гормональных показателей и их взаимное

влияние в процессе лечения.

5. Оценить показатели нейротрофического фактора мозга (BDNF) и его роль на

формирование терапевтической резистентности.

6. Разработать модель прогноза формирования терапевтической резистентности

на основании клинических и нейроэндокринных показателей.

Научная новизна исследования. В рамках исследования впервые феномен ТР был

изучен с позиции дизрегуляции на биологическом уровне. Впервые проведена

комплексная оценка демографических, клинических, нейроэндокринных показателей и

оценена их роль в формировании ТР при депрессивном расстройстве. Было проведено

сравнительное изучение изменений в различных гормональных осях у пациентов с разной

реакцией на проводимую терапию. Также был осуществлен всесторонний анализ

гормональных показателей, их взаимного влияния друг на друга на уровне различных

нейроэндокринных осей. Впервые был проведен анализ изменений нейротрофического

фактора мозга и оценена динамика в зависимости от наличия или отсутствия ТР. Впервые

на основании клинических и лабораторных показателей построены модели прогноза

формирования ТР.

Теоретическая и практическая значимость. В рамках проведенной работы было

установлено, что степень тяжести ТР, на основании методик, преимущественно

оценивающих интенсивность лечебного воздействия, не отражает клинической и

биологической сущности феномена ТРД. Полученные в исследовании данные расширяют

представление о характере нейроэндокринных изменений, как о факторе формирования

ТР при депрессии. Были получены результаты, указывающие на влияние клинических

характеристик депрессии, в том числе психопатологической структуры актуального

депрессивного эпизода на особенности в функционировании определенных гормональных

систем. Представляется, что на основании оценки нейроэндокринного статуса и

индивидуальных клинических характеристик заболевания с помощью разработанной

математической модели прогноза формирования ТР могут быть разработаны новые

подходы к оптимизации лечения этой группы пациентов. Данные, полученные при

использовании модели, могут быть полезны для дальнейшего изучения

патофизиологических процессов, лежащих в основе феномена ТРД.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Оценка степени тяжести терапевтической резистентности при депрессивном

расстройстве на основании используемых в современной психиатрии методик (Maudsley

Staging Model, Fekadu A. et al., 2009) не отражает биологической сущности феномена ТРД.

2. Формирование терапевтической резистентности у пациентов с депрессивным

расстройством представляет собой сложный процесс взаимодействия клинических и

биологических факторов.

3. У пациентов с ТРД имеется специфический профиль нейроэндокринных

нарушений, проявляющийся в дизрегуляции взаимодействия на уровне различных

эндокринных осей.

4. Формирование терапевтической резистентности при депрессивном

расстройстве имеет половую специфичность с преимущественным вовлечением разных

нейроэндокринных механизмов у мужчин и женщин.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 5 статей в

специализированных научных изданиях, из них 3 статьи в изданиях, рекомендованных

ВАК для публикации материалов кандидатских диссертаций. Также были изданы 3

публикации в сборниках тезисов научно-практических конференций (Общероссийской

конференции с международным участием «Трансляционная медицина – инновационный

путь развития современной психиатрии», Самара, 2013 год; XVI Съезда Психиатров

России, Казань, 2015 год; Научно-практической конференции с международным участием

«Наука и практика Российской психотерапии и психиатрии: Достижения и перспективы

развития», Санкт–Петербург, 2015 год). Результаты диссертационного исследования были

доложены на научно-практической конференции с международным участием «Наука и

практика Российской психотерапии и психиатрии: Достижения и перспективы развития»,

5-6 февраля 2016 года Санкт-Петербург.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Современные представления о терапевтически резистентной депрессии

Систематизированное изучение проблемы недостаточного ответа на проводимую

терапию при депрессии привело к появлению концепции ТРД. Данная концепция до

настоящего времени представляется неоднозначной и вызывает большое количество

споров в отношении целесообразности искусственного выделения этой

феноменологической категории. Понимание сути явления ТРД затрудннено ввиду

отсутствия четких нозологических и синдромальных характеристик.

Термин «терапевтически резистентная депрессия» уже давно вошел в повседневное

использование психиатров по всему миру. Однако данное понятие насколько часто

используется, настолько и по-разному толкуется специалистами. При сложившихся

обстоятельствах основной проблемой является определение единых критериев оценки ТР.

В настоящее время при выделении ТРД ключевыми аспектами являются:

1. Корректно установленный диагноз рекуррентной депрессии. При отсутствии эффекта от

лечения предлагается проведение дифференциальной диагностики с биполярным

аффективным расстройством и расстройствами шизофренического круга.

2. Подход к назначению фармакотерапии, предусматривающий адекватный выбор

антидепрессанта, основанный на степени тяжести и выраженности клинических

характеристик депрессивного состояния.

3. Назначение достаточной дозировки антидепрессанта и соблюдение необходимой

длительности приема препарата (Fava M., Davidson K.G., 1996; Trivedi M.H. et al., 2006;

Berlim M.T., Turecki G., 2007), с учетом фактора комплаентности со стороны пациента к

приему назначенной терапии (Vergouwen A.C. et al., 2003).

4. Оценка динамики психического состояния и соответственно чувствительности к

проводимой терапии с помощью унифицированных психометрических шкал.

Условные критерии для ТРД основаны на ошибках, которые наиболее часто

допускаются специалистами при лечении пациентов с депрессивным расстройством.

Неочевидность выделенных критериев связана с возможностью их широкой и

неоднозначной трактовки, из-за чего они не могут быть адекватно рассмотрены в рамках

доказательной медицины.

В настоящее время понимание феномена ТРД практически полностью базируется на

оценке успешности фармакологического вмешательства, вместе с тем совсем не

учитывается биологическая специфичность труднокурабельных состояний. При таком

подходе в одну группу, лишь по признаку отсутствия наступления ремиссии,

объединяются совершенно разные по фенотипическим особенностям депрессии. ТРД
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условно ограничивают выработанными алгоритмами лечения. На определенном этапе,

когда все использованные методы терапии оказываются неэффективными, феномен ТРД

выходит за границы предлагаемых критериев оценки. Возможно, для более точного

отражения биологической сущности ТРД было бы целесообразно называть

труднокурабельные депрессии «злокачественными», по аналогии с рядом соматических

заболеваний, что позволило бы при этих состояниях не рассматривать фактор

назначаемой терапии как основной (Kasper S. et al., 2013).

Несколько иной подход к пониманию сущности ТРД привел к попыткам

проанализировать специфические нейробиологические факторы. За основу была принята

гипотеза об определенной биологической предиспозиции, обуславливающей трудную

курабельность состояний. Исходя из этого, было сделано предположение о том, что любое

депрессивное состояние фактически может являться резистентным к терапии еще до

момента назначения первого антидепрессанта.

Заслуживает внимания тот факт, что на сегодняшний день основные алгоритмы

терапии рекуррентного депрессивного расстройства выработаны без учета отдельных

подтипов и возможных особенностей этиологического характера, хотя в

исследовательских работах постоянно приводятся данные о клинической неоднородности

группы ТРД.

До сих пор не выделено надежных ориентиров для дифференцированного подхода к

различным эндофенотипам депрессии, что также связано и с существующими

классификациями. В МКБ-10 (Международная классификация болезней 10-го пересмотра)

депрессия рассматривается, как однородное психопатологическое состояние без

выделения отдельных синдромальных категорий и в основном сделан акцент на степени

тяжести симптоматики. Классификация DSM-IV (Diagnostic and Statistical Manual of

mental disorders 4th Edition) в большей степени отражает клиническую неоднородность

депрессии с выделением ее подтипов (послеродовая депрессия, меланхолическая

депрессия, атипичная депрессия, депрессия с кататоническими признаками). Однако

существует ряд сложностей, главная из которых состоит в том, что при выделении

определенной структуры депрессии отсутствуют действительно специфические

симптомы, характерные только для этого подтипа. Любые из проявлений депрессии

представленных в диагностических подходах, могут в той или иной мере присутствовать

при любом подтипе депрессии. В связи с этим диагностическое правило основывается на

выделении определенного количества необходимых симптомов. Таким образом,

выделение структуры депрессии, основанное на критериях DSM-IV, также можно

признать достаточно условным (Parker G., 2007).
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При оценке различных по психопатологической структуре, устойчивых к

фармакотерапии депрессивных состояний, обнаруживается, достаточно гетерогенная

группа расстройств, неоднородная по характеру и тяжести симптоматики, вариантам

течения. На основании предположения о специфическом нейробиологическом профиле

различных по клинической структуре депрессивных состояний зависит подход к выбору

терапии и успешность лечения.

В поиске достоверных нейробиологических маркеров ТРД, все большее внимание

уделяется сочетанному изучению нервной и эндокринной систем, распределению

гормонов в организме и их модулирующему влиянию на аффективный статус и поведение

человека. Этому вопросу посвящено значительное количество экспериментальных и

клинических работ. Гормональные изменения в организме тесно взаимосвязаны с

патофизиологическими процессами, наблюдаемыми при депрессии. Достаточно

длительное время исследователями осуществляется поиск эндокринных маркеров

депрессии, как возможных предикторов ТР.

В основе направления лежат физиологические принципы гормональной регуляции,

протекающие по механизму отрицательной обратной связи. Регуляция гомеостаза

(устойчивого постоянства внутренней среды организма) и аллостаза (состояния

адаптационных изменений в условиях стрессовой нагрузки) не может осуществляться без

влияния со стороны нервной системы. Связь между эндокринной и нервной системами

осуществляется на уровне гипоталамуса и гипофиза. Сигналы со стороны нервной

системы, поступающие в гипоталамус, активируют секрецию рилизинг-факторов

(статинов и либеринов), которые затем реализуют свои эффекты через гипофиз. Либерины

взаимодействуют с определенной популяцией клеток гипофиза и вызывают в них синтез

соответствующих тропинов. Статины оказывают противоположное действие – подавляют

синтез тропинов. В дальнейшем тропины поступают в кровоток, транспортируются к

различным железам, активируя в них секреторные процессы. Механизмы нервной и

эндокринной регуляции тонко взаимосвязаны и нарушения в одной из систем влекут за

собой изменения в функционировании другой. Представляется, что дизрегуляция во

взаимоотношениях нервной и эндокринной систем может являться начальным звеном в

патогенетическом базисе ТРД.
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Нарушение регуляции на уровне гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

оси

Наиболее устойчивые эндокринные нарушения при депрессии, в том числе и при

резистентных состояниях, были обнаружены в гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

оси. Наблюдения за пациентами с синдромом Кушинга (синдром гиперкортицизма),

которые часто страдают тяжелыми депрессиями (Gallagher P. et al., 2009), а также

изучение гиперкортизолемии в ответ на влияние стресса (Dickerson S.S., Kemeny M.E.,

2004) внесли вклад в разработку стресс-диатез модели депрессии (Monroe S.M., Simons

A.D., 1991). В рамках этой гипотезы повышенному уровню кортизола отведена основная

патофизиологическая роль в этиологии депрессии. В тематической литературе наиболее

часто описывается физиологическое нарушение в виде аномального повышения уровня

кортизола (Burke H.M. et al., 2005; Knorr U. et al. 2010; Stetler C., Miller G.E., 2011). Этот

глюкокортикоидный гормон выделяется в системную циркуляцию ГГН-оси в периоды

функционирования организма в условиях стресса. Реализация функций данной оси после

воздействия внешних стимулов первоначально осуществляется через кортикотропин-

рилизинг фактор (КРФ). Импульсы к клеткам, синтезирующим КРФ, поступают из

амигдалы, ствола мозга (stria terminalis) и ряда других областей (Hauger R., Dautzenberg

F.M., 2000). КРФ представляет собой пептид, который является главным регулятором

ГГН-оси. Синтез КРФ осуществляется нейронами гипоталамуса, дальнейшее

высвобождение происходит по системе портальных вен в аденогипофиз, где КРФ

стимулирует синтез адренокортикотропного гормона (АКТГ). АКТГ в свою очередь с

током крови поступает в надпочечники и стимулирует их синтетическую функцию.

Гормоны коры надпочечников (глюкокортикоиды) оказывают значительное влияние

на нейроны, глиальные клетки и функционирование нервной системы в целом. В зрелом

организме они участвуют в нейрональной пластичности и вовлекаются в процессы

нейродегенерации. Другие центральные эффекты включают сложные изменения в

настроении и поведении, модуляцию пищевого поведения, температуру тела, восприятие

боли и нейроэндокринные функции (Pearson Murphy B.E., 2002). Гормоны коры

надпочечников в значительной степени влияют на экспрессию генома человека и

затрагивают практически все органы и ткани (Chrousos G.P., Kino T., 2007). Также

глюкокортикоиды оказывают влияние на такие функции, как возбудимость, когниции,

настроение, сон, активность и направление промежуточного метаболизма.

Основным и наиболее активным естественным глюкокортикоидом человека является

кортизол, который влияет на регуляцию белкового, углеводного и жирового обменов и

повышает устойчивость организма к неблагоприятным воздействиям. Благодаря
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механизму отрицательной обратной связи изменение уровня кортизола в организме влияет

на биологический ответ гипоталамуса и гипофиза. Повышенный уровень кортизола


[…]


надпочечниковой осей и гормонами гипоталамо-гипофизарно-половой оси. Однако в

отличие от других исследований в проведенной работе не определялось с высокой

степенью достоверности влияния глюкокортикоидов (кортизола) на угнетение синтеза

половых стероидных гормонов (Rivier C. et. al, 1986; MacAdams M.R. et al., 1986; Rabin

D.S. et al., 1990; Chand D., Lovejoy D.A., 2011). В группах с ТРД различной степени

тяжести с учетом таких клинических характеристик как возраст на момент обследования и

возраст манифестации заболевания, прослеживались однотипные корреляционные

взаимосвязи между гормонами, уже описанные в работе выше. Различия в группах

выявлялись по количеству перенесенных эпизодов заболевания и длительности

расстройства. У пациентов с большим стажем заболевания и большим количеством

перенесенных депрессивных эпизодов определялись более выраженные взаимосвязи

между гормонами различных осей. Таким образом, можно сделать предположение о том,

что при ТРД определенный дисбаланс в функционировании эндокринной системы

нарастает по мере прогрессирования заболевания.
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3.3 В группах с ТРД различной психопатологической структуры

По результатам сравнения гормональных показателей у пациентов с ТРД различной

психопатологической структуры статистически значимые различия были обнаружены в

группах с меланхолической и тревожной ТРД по уровню свободной фракции Т3. При

первичном обследовании определялись достоверно более высокие значения Т3 св. у

пациентов с меланхолической ТРД (p<0,05). Также выявлялись статистически значимые

различия по уровню кортизола у пациентов с меланхолической, тревожной и больных с

атипичной структурой ТРД. Более низкие средние значения кортизола при начальном

обследовании выявлялись в группе пациентов с атипичной структурой ТРД (p<0,05).

Оценка влияния выделенных в работе клинических факторов, на изменения гормональных

показателей у пациентов с различной психопатологической структурой ТРД, не

проводилась по причине малочисленности групп сравнения.

В динамике терапевтического процесса за 6-недельный период наблюдалось

статистически значимое увеличение ТТГ в группе пациентов с ТРД с тревогой (p<0,05),

снижение уровня Т4 св. в группах с меланхолической (p<0,01) и атипичной ТРД (p<0,05),

увеличение СТГ только в группе с меланхолической ТРД (p<0,05). При оценке половых

гормонов и лептина статистически значимые различия определялись только у пациентов

женского пола. В группе больных с тревожной ТРД отмечалось увеличение средних

значений эстрадиола и лептина (p<0,05), у пациентов с меланхолической структурой ТРД

увеличение уровня лептина (p<0,01).

В группах, сформированных на основании психопатологической структуры

депрессии, у пациентов с меланхолической и тревожной ТРД выявлялись примерно

схожие взаимоотношения между гормонами различных осей, а у больных с атипичной

структурой данных взаимосвязей установлено не было. Полученные результаты в какой-

то мере могут подтверждать, что гормональной дизрегуляции при ТРД сопутствует

определенная психопатологическая симптоматика, которая может характеризоваться

выраженностью витальных проявлений или соматическими компонентами депрессии.

4. Оценка BDNF при формировании терапевтической резистентности

В процессе проведённой работы было выявлено, что уровень BDNF различается у

пациентов с депрессией мужского и женского пола. Обнаруженные различия по уровню

BDNF в группах могут быть обусловлены влиянием половых гормонов. Однако в рамках

проведенной работы оценить влияние половых гормонов на BDNF не удалось по причине

небольшого количества обследованных пациентов. В литературе приводятся данные о

положительном эффекте, который оказывает эстрадиол на экспрессию BDNF в
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гиппокампе (Harte-Hargrove L.C. et al., 2013). Таким образом, более высокие показатели

BDNF у пациентов женского пола в выборке могут быть обусловлены этим фактором.

Более низкие показатели BDNF были зафиксированы в группе пациентов с большей

продолжительностью и большим количеством перенесенных эпизодов заболевания, что

соответствует данным о сопутствующих субстратных изменениях в гиппокампальных

отделах головного мозга по мере прогрессирования расстройства. В ЦНС белок

нейротрофического фактора мозга и его основной рецептор trkB преимущественно

представлены в гиппокампальных отделах головного мозга. В ряде научных работ было

выявлено, что BDNF оказывает воздействие на структуру, функции и пластичность

гиппокампальных нейронов через активацию trkB-рецепторов (Waterhouse E.G., Xu B.,

2009; Cohen-Cory S. et al., 2010; Cowansage K.K. et al., 2010; Yoshii A., Constantine-Paton

M., 2010). В некоторых исследованиях нарушение регуляции BDNF непосредственно

связывают с заболеваниями, в которые вовлечена гиппокампальная область (Scharfman

H.E., MacLusky N.J., 2006, 2008; Arancio O., Chao M.V., 2007; Tapia-Arancibia L. et al, 2008;

Zuccato C., Cattaneo E., 2009; Castren E., Rantamaki T., 2010; Allen S.J. et al., 2011; Autry

A.E., Monteggia L.M., 2012; Balaratnasingam S., Janca A., 2012). Также было сделано

предположение о том, что уменьшение объема гиппокампа коррелирует со снижением

экспрессии BDNF (Taylor S.M., 2008; Blugeot A. et al., 2011).

Интересные данные получены в отношении уровня BDNF у пациентов с различной

выраженностью ТР. Уровень BDNF оказался выше у пациентов с отсутствием ТР по

сравнению с пациентами с ТРД. Полученные данные с одной стороны подтверждают

гипотезу о том, что пациенты с более низким уровнем BDNF уязвимы в отношении

развития резистентности к лечению. У пациентов с ТРД в проведенной работе

длительность заболевания оказалась значительно выше, чем в группе пациентов с

отсутствием ТР. Более низкий уровень BDNF может свидетельствовать о

прогредиентности болезненного процесса, большей вовлеченности гиппокампальных

нарушений и снижении терапевтической чувствительности.

Однако с другой стороны не исключается, что снижение уровня BDNF может

происходить в процессе заболевания и отражать особенность биологических процессов,

учитывая возможное наличие специфического генотипа приводящего к сниженной

активности BDNF и таким образом к формированию ТРД (O’Reilly R.L. et al., 1994; Laje

G. et al., 2007). В настоящее время осуществляются попытки идентифицировать гены

риска в отношении предрасположенности к развитию ТРД. Обнаружено, что

определенные функциональные полиморфизмы BDNF могут играть решающую роль в

патофизиологии терапевтического ответа при лечении различными антидепрессантами
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(Tsai S.J. et al., 2003; Anttila S. et al., 2007; Kang R. et al., 2010; Zou Y.F. et al., 2010).

Возможно, именно этот факт может объяснить и полученное в представленном

исследовании противоречие: у пациентов без ТРД уровень BDNF выше в активной фазе

заболевания, но в процессе терапии происходит снижение значения этого показателя. В

случае терапевтически резистентного состояния напротив - низкий уровень BDNF до

начала терапии и его повышение в процессе лечения. На основании полученных

результатов, сделано предположение о том, что более высокий уровень BDNF у пациентов

без ТРД отражает потенциальные компенсаторные механизмы и свидетельствует о более

глубоких «резервных» возможностях организма.

Полученные в исследовании данные о более низком уровне BDNF у пациентов с

ТРД, и более высоких его значения у пациентов с хорошей терапевтической

реактивностью делает возможным говорить о целесообразности использования

аугментационной нейропротективной терапии на начальных этапах заболевания с целью

восстановления компенсаторных возможностей нервной системы.

В работе были получены данные, что уровень BDNF у пациентов с различной

клинической структурой депрессивных состояний не отличался. Таким образом, можно

сделать заключение, что психопатологические особенности депрессии и возможно

сопутствующие им специфические гормональные изменения в целом не повлияли на

уровень BDNF. Однако в литературе описывается и подтверждается в настоящей работе,

что у пациентов с меланхолической и тревожной депрессией отмечаются более высокие

значения кортизола. Гиперкортизолемия предположительно ведет к нейродегенеративным

изменениям гиппокампальной области и соответственно предполагается, что уровень

BDNF у этих пациентов должен быть ниже, чем у больных с атипичной структурой

депрессии. Полученные в работе результаты могут быть обусловлены маленькой

выборкой обследованных больных.

При оценке взаимосвязей BDNF с различными гормонами статически значимая

положительная корреляционная связь была выявлена между BDNF и СТГ у пациентов с

отсутствием ТР (p<0,01). Полученные результаты могут указывать на влияние

определенных анаболических процессов в организме, сопряженных с более высоким

уровнем СТГ у пациентов с хорошей лекарственной реактивностью, на показатели BDNF

и функциональное состояние ЦНС в целом. Отсутствие подобной взаимосвязи у

пациентов с ТРД может быть связано с преобладанием катаболических реакций при более

длительном и резистентном течении заболевания.
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5. Модель прогноза терапевтической чувствительности, на основании

клинических и нейроэндокринных показателей

Набор статистически значимых клинических признаков, оказывавших влияние на

формирование ТР при депрессии, можно разделить на 3 группы:

1) признак, характеризующий течение заболевания (количество перенесенных

эпизодов);

2) признак, характеризующий тяжесть актуального депрессивного эпизода (на

основании оценки по шкале CGI-S);

3) признаки, характеризующие биологическое функционирование,

преимущественно на нейроэндокринном уровне (показатели различных

гормонов и нейротрофического фактора мозга).

Если подвести итог, то во всех представленных моделях встречались одинаковые

показатели, которые можно считать наиболее информативными. К основным факторам,

оказывавшим влияние на формирование ТРД можно отнести количество перенесенных

эпизодов депрессии и уровень BDNF. Во всех моделях для пациентов с ТРД было

характерно большее количество перенесенных эпизодов заболевания и более низкий

уровень нейротрофического фактора мозга. Помимо этого, у пациентов мужского и

женского пола на формирование ТР достаточно значимое влияние оказывали показатели

половых гормонов, у пациентов с ТРД отмечался более низкий их уровень. Также на

формирование ТР оказывали влияние гормоны глюкокортикоидной сети (кортизол,

ДГЭА-С). Показатель шкалы CGI-S, при формировании ТР может быть рассмотрен

достаточно условно, так как при ранговой оценке по данной психометрической

методике у специалистов может присутствовать определенный субъективизм. В

отношении лептина были получены противоречивые результаты. У больных женского

пола повышенный уровень лептина был характерен для ТРД, у пациентов мужского

пола, наоборот, для отсутствия ТР. Предположительно при ТРД все-таки отмечается

тенденция к повышению уровня лептина. Модель прогноза для мужчин нуждается в

дополнительной проверке на более крупных выборках больных, ввиду малочисленности

пациентов с отсутствием ТР.

На основании материала исследования, выделенные в разработанных моделях

признаки, являются ведущими клинико-биологическими факторами феномена ТРД, что

позволяет говорить о прогнозе формирования ТР, как об интегральной характеристике,

зависящей от комплексного влияния отдельных проявлений болезненного процесса.
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ВЫВОДЫ

1. На формирование терапевтической резистентности у пациентов с депрессивным

расстройством оказывает влияние течение заболевания. Длительность болезни и

количество перенесенных депрессивных эпизодов увеличивает риск формирования

терапевтической резистентности.

2. Оценка степени тяжести терапевтической резистентности на основании

балльного показателя модели Модсли не отражает в полной мере клинической и

биологической сущности феномена. Клинические факторы заболевания не оказывают

влияния на степень тяжести терапевтической резистентности. Знаковых отличий в

нейроэндокринном статусе пациентов с разной степенью тяжести терапевтической

резистентности не определяется. Отличия по уровню ДГЭА-С и соотношению ДГЭА-

С/кортизол у мужчин, лептина у женщин носят относительный характер, подчеркивая в

большей степени специфичность механизмов формирования терапевтической

резистентности в зависимости от пола.

3. Выявлены различия в гормональном статусе пациентов с ТРД и с отсутствием

терапевтической резистентности. При этом различия определяются не в абсолютных

значениях показателей, а во взаимоотношениях между гормонами разных осей. У

пациентов с отсутствием терапевтической резистентности взаимосвязи обнаруживаются

между гормональными показателями в рамках одних и тех же осей. У пациентов с

терапевтической резистентностью выявляется взаимное влияние гормонов ГГТ, ГГН и

ГГП-осей, что указывает на более выраженную дизрегуляцию эндокринной системы.

4. BDNF, как интегрирующий показатель, влияет на формирование

терапевтической резистентности при депрессии вне зависимости от половой

принадлежности. Более низкий уровень BDNF выявляется у пациентов с большей

продолжительностью заболевания и с бóльшим количеством перенесенных эпизодов

заболевания, что можно рассматривать в качестве неблагоприятного фактора,

способствующего формированию терапевтической резистентности.

5. Модель прогноза формирования терапевтической резистентности, разработанная

на основании клинико-биологических показателей, может применяться в практической

деятельности врачей, для выбора более активной тактики лечения у труднокурабельных

пациентов. Модель отражает половые различия в формировании терапевтической

резистентности. Помимо гормонов ГГП-оси и BDNF, у женщин на риск формирования

терапевтической резистентности наибольшее влияние оказывает функционирование ГГТ-

оси и повышение уровня лептина, у мужчин – функционирование ГГН-оси.
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6. Целесообразно подходить к выделению ТРД, как к особому виду депрессии,

который характеризуется выраженными изменениями на биологическом уровне, высоко

прогредиентным характером течения и неблагоприятным прогнозом.
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