## **ОТЗЫВ**

**доктора медицинских наук, профессора Шмуклера А.Б.
на автореферат диссертации Крижановского Александра Сергеевича
на тему: «Нейроэндокринные дисфункции у пациентов с резистентной к
терапии депрессией», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.06 – психиатрия.**

На протяжении последних десятилетий отмечается неуклонное повышение интереса исследователей к вопросу терапевтической резистентности при депрессии. Несмотря на появление новых антидепрессантов, и новых методов сочетанной терапии, данная проблема не только не уменьшается, но и становится более значимой в клинической практике. Это подтверждают и результаты масштабного исследования STAR-D, согласно которому до 60% пациентов с депрессией, получавших адекватную терапию, не достигают ремиссии. В течение последних лет в исследованиях, нацеленных на изучение терапевтической резистентности при депрессивном расстройстве, все более четко определяется тренд - изучение биологических феноменов данной проблемы. Такой подход может быть базисом для выделения биологических показателей, играющих ключевую роль в формировании резистентности к терапии, и, возможно, может способствовать выделению маркеров данных состояний. Именно это определяет актуальность диссертационной работы А.С. Крижановского, в которой проводится сравнительный анализ нейроэндокринологического статуса пациентов с депрессивным расстройством в зависимости от ответа на психофармакотерапию.

Учитывая это, особое внимание привлекает попытка А.С. Крижановского объективизировать характеристики терапевтически резистентной депрессии – разработать математические модели терапевтического прогноза, позволяющие на ранних стадиях терапии выделять пациентов с наибольшей вероятностью терапевтической резистентности. Интерес представляет использованный в работе метод математической статусметрии. Целесообразность его применения – возможность выделения из большого количества анализируемых показателей (клинических, данных лабораторных анализов) наиболее информативных, свидетельствующих о вероятности отсутствия ответа на терапию. Представленные в диссертационном исследовании модели прогноза имеют не только практическое, но и теоретическое значение, т.к. позволяют оценить роль каждого показателя и их взаимодействие в формировании сложного феномена резистентности.

Положения и выводы, выносимые на защиту, являются аргументированными и в полной мере отражают результаты проведенного

исследования. Принципиальных замечаний к оформлению автореферата и представленным в нем данным не имеется.

Считаю, что по содержанию автореферата, диссертация А.С. Крижановского представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, где представлены клинико-биологические особенности терапевтически резистентной депрессии и предложена прогностическая модель ее формирования. Актуальность и научная новизна исследования, обоснованность полученных результатов, выводов позволяет рассматривать диссертацию А.С. Крижановского на тему «Нейроэндокринные дисфункции у пациентов с резистентной к терапии депрессией», как научную квалификационную работу, полностью соответствующую всем требованиям пп. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор диссертации, А.С. Крижановский, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.06 – психиатрия.

Главный научный сотрудник отдела
внебольничной психиатрии и организации
психиатрической помощи Московского НИИ
психиатрии – филиала ФГБУ «ФМИЦПН
им. В.П. Сербского» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор,

Александр Борисович
Шмуклер

Подпись доктора медицинских наук профессора Шмуклера А.Б. заверяю.

*Зам. начальника отдела*

*А.Б. Шмуклер*

Почтовый адрес: 107076, г. Москва, ул. Потешная, д.3, строение 10.

Телефон: +7 495 963 7663

Адрес электронной почты: ashmukler@yandex.ru